Мун иципальное бrодхtетное учреждение дополнительного образованпя
<<Мокроусов ская д етс ко-юЕ о IIIec кая спо ртивная ш кола>}

(МБУ .ЩО <Мокроусовская,ЩЮСШrr)

прикАз

02" l 1 "2а22 Jф i00
с. h4окроусOво

Об угвержценин Кодекса этики и служебшого поведения работников
Муниципального бюджетцого учрежд€ния дополнцтельшого об;lазовапия

<<Мокроусов ская детско-юн о ш ескаm сшорти вная ш кол а>)

{МБУ {0 <<Мокроусовская {trОСШ>)

ts соответствии с Трудовым кодексOм
Федеральным законоlч1 от 25 декабря 2008
прOтивOдействии коррупции)i,

Российской
года ЛЪ

Федерации,
27З-ФЗ ко

ПРИКАЗЫВАЮ:

l. Утверлитъ прилагаеп.сый Кодекс этики и слlrжебного IтOведения

работников N4уницlлпальЕого бюдrкетного учреждения дополнитеJiьного
образован ия <<l\{окроyс овс кая детско-юноше с кая с портивная ш кол а>.

2. Настояший приказ разместить на офичиа;тънOм сайtте
i\4униuипального бюджетного учрея(дения дополt{ительного образования
<< Мо крозrсовс кая детско- }оно ше ская сfl ортивн ая цIкол а)).

З. Настоящий приказ вступает в силу со дня его приня,гия

4. Контролъ за исполнен}lеý.,I настоящего приказа оставляю за собой.

ýиректор
МБУ fiO <Мокроусовская ý}ОСШ> Е.А. h4охиреý

Приложение к fiриказу МБУ ýО
<Мокроусовская ДЮСШD

от 02.1|2а22 NЪ 100
кОб утверждении Кодекса этики и
служебного поведениJI работяиков

МуниципальЕого бюджетного )п{реждеЕия
дошолнительного образования кМокроусовская

детско*юЕошеская спортивная школа}>
(futБУ ДО <Мокроусовская ДЮСШD)

Кодеке эlгикlt и слу,лtебrtого поведенrrя работников
МуниципаJIьного бюджетного учреяцения доrrолнItтельного образованиfi

<<lЦокцrоусовская детскO-юноulескаfl спортивная шкоJIв})

Кодекс этики и с:rчжебного пове/{евия работн?IкOв МБУ ýО кh,{окрOусовская

Д}ОСШ)) (дачее -- Кодекс) разработан в соответствии с полох(енfiяh.rlи Конституrrии
Россиtlскойl Феirерации, Трудового кодекýа Рсссийской Фелераl{ии, Федера]тьнOго закона
от 25 лекабря 2008 гола N9 27З-ФЗ <О шротиводействии коррупции}. иньIх нормативнь}х
IlpaвoBыx актов Россиtlской Федерации, а таюке 0снован t{a обшепризнаgных
HpaBcтBeHHbD( IIринципах и нормах российского общества и государства.

[. ()бщие пO.rIожения.

l. Ко;lекс llредставляе"г собой свод обrцих принципов профессионаqьной
сэлухсебной этики и ocEIOBHbIK прави-{ слуrкебного пOведения, которыми доJIжньi

работники ]VtБУ ДО кМtlкроусовская ДЮСШ)) (даrrее * работники) незав!Iсимо от
за]vlещаемой ими должности.

2" [_{елыо i(одекса является установJlение этических нOрм I{ flравил IlоведеЕ}lя

работников организацItи для добросовесIного выII<rлЕения }1ь{и своих трудовьrх
(,чо.lтжностньiх) обязанностей. обеспечения единой цравствен}lо-нормативной 0ýновы
пOведения работников, формирование нетерilllN{ого откошIения к коррупции.

З. Кодекс призван цовысить эффекr,ивность выгlолнения работниками своих
трудOвых (долrкностных) обя занностеЁt.

4" Ознакоl\tлеЕие работнrтков с Кодексол,{ произROдится при пр[{еме на работу в
l]оря.llке, прелусмотренном частью 3 cTaTbta 68 Трlиового кодекса Российской Фелерачии.
i{ах<дый работник дOJIiкен соб-пюдать пo.IIожен}iя Кодекса.

5. Знанлле и соблюдение работниками гlолоiкениii Кодекса явл;Iется ()дниfot из
критериев оценки Iiачества их профессиональной jiеятельнOет}t !t соблюдения труловой

дисr{иIIJIины,

II. OcrroBныe приЕципы и пр*вила служебного пов€дения работникOв.

1. Основные принципы с"тужебного fIове/{е}tия рабсlтнrтков явJIяются основой
поведения работников в связ}t с осушествлеЕиеь,l ими тр_чlовой деятелы{Oсти ]з

орга}{!Iзаци}I.

2. Работники" сознавая oTBeTcTBeHI]ocTb I]еред гражданами, облдеством и
гос}царство]i{. призваны:

i ) исIIоjIнять свои трудOвые (должлтостные) обязанности добросовестЕо и на
высOкOý,l гrрофессиоfiа,riъном ,yI}овýе. не допускать нар_yшения деriствyюrцего
законодitтеJIьства, в тOм числе исходя из политической, эконOмической це:rесообразности
либо по иным ]llо]иваN{;

2) исходить из того, чт0 признаtlие, соблюденLlе и защr{та прав }r свобод человека LI

гражданr{на ошредеJu{ют основной смыс, и содержание деятеJтьýости 0рганизацIlи и

работниксlв;
З ) обеспе.tивать эфсРективiтtъэ работ y оргаЕизации;
4) осlrrцествлять свою деятеJтьность в предеj]ах предмета и целей деятель}Iости

организацирi;

5) исклточать действия. связанные с вLrияFIиеN{ каких-либо личяых. иL{ущественных
qфинансовых} и инь]х интересов" препятствуtоп-lих добросовестному ,{споr{нению t{b,{tt

трудовьiх (дсlлжностных) обязанностей:

6) соблкlдать беспристрастность. искjIюча}оIл}то Rозможность влияния на
и,\ трyдоl]ук) деятеjlьность решенилi поjIитических партий. иньтх обтrдественньпс

объединеt*ий;

7) соблкзлать ЁIор\{ь1 професс1,1онапьной этLткрт и правила делOвого lItrведения;

8) проявлять кс)рректность 11 вни:!iатеjlьностъ в обралценl{и с грах(данами и

долж}I0с],нь]ь{и лi{ца\lи :

9) прояв;rять терпиl{ость L{ уважеЕие к обычаям Е традициям народов Россилt и

других госyдарств. yчитывать к.ультурные и иные особенности разлIiчl{ых этнI ческих,.

cor{иalibнblx гр} пп !I конфессий. способствовать \{ежнац}IонаjIьноl\{Y и

l,telKKoH фессион a'1bHoNr\, соглас].-l к-};

10) воздерживаться от повеjlения, которое моглtr бы вызвать сомнение в

добросовестном Irспо-тнении работниксл,{ трудовых (до:lхснrrстных) обязанност,ей, а такжg
избегать конф.;шктtлых ситуацlтй, сrтособных нанести уrцерб репутации работников или
автори],ету орr,анизации;

1 1) воздерживаться от публичнъIх высказываний, сух<деtтtлй и оценок в отнOшJении

деятельности 0рганизации. иньlх государственtIых органов. ик р,чководите.чей" если это Ее
вход}lт в трудовъlе (должностные) обязанности работника;

l2) воздерrкиваться от какой-либо формы предостав-цения недостовеlэrrой,

необъективноЁl. искаженной инфорп,rаuии о деятельностlt организаIiии;
13) соблюдать установленные в 0рганизации правLtла публичных выст,vгrлений и

предоставления служебной информаttии;
14) уважлrтельЁо отt{оситься к деятеjIьности предстаtsителtей средстts MaccoBori

лIнфорпrации по информированию общества о работе организации, а также оказыtsать иL{

содейлствие в лолученIlи достоверной информаltии о деятельности 0рганизации в
установпеЕном поряjIке;

15) постсlяннtэ стремиться к обеспечениtо rrаибо:tее эфс}ективrлого распоряжения
рес,чреаý{!1, находяrru,{l{ися в cdlepe t{x ответственнOсти;

16) прини}fать соответстts\,.юш{ие Mepbi для обеспе,rения безопаснrrсти и
конфиденrIи&тIьности иrrформации. кOторая стаJIа известна им в свя:]и с испо.]]неI{.рIем

трудовIJх {должнсетных) обязанлrостей. за riесанкционироваЕное разгfiашение которой
0ни несут oTBeTcTBeI{HocTb;

17) trротивOдействовать проявлениям коррупции и предrlрllнимать меры ее

профилактики в IIорядке" ycтaнoBneнrrolvl действу}оrцим законодательством;

18) лрояв;rять шрt{ исI]0лнении трудовых (должностных) обязалrностей честнt_lсть.

беспристрастность и сrrраведливость. нs лOпускать коррупциOнно оЕас}I0го пOведен,}lя

(поведения, которое Ntо}lieT вOсприЕlимагься окрух{аюшlими как обещание или
I]редJ]Oжение дач}I взятки. как сOгласие при.нять t]зятк}r иJIи как просьба о даче взятки либо
как возмOж}iOсть совершIитъ i.iнoe корр,чпttионное праtsопарушlен ие) :

19) постоянЕ0 совершенствовать свои профессионаJIьные знания и навьки.
З, В целя,ч шротиводействия корр)/пции работнллку реко},rендуется:
1) уведом;rять работOдатеjIя" органы прокуратуры ихи другие гOсударственные

оргаflы обо всех случаях обрашения к работнику каких лрtбо лиц в i{елях скjlонеýия к
с о вершlен tlю корр}тIIионньrl( rlpaBoH ару шеttий ;

2) не получать в связи с исполненtlем ими трудовых (долlкностных) обязаrтностей

вOзнаграждеIlия ст физических и юридических JIиI{ (trодарки. денежное вознаграждение,
сс"чды, услуги ý{атериаj-Iь}лого характера. ITjIaTy за рrввлечения. отдых, за пользLlванl{е

TpalrcпOpToM и и}{ые возl{агра/h:енlIя'),

3) прLIниj\{ать \lеры по недопуще}{ию возI{икrIOвеI{IIя конфликта }1нтересов и

урегулIrрованию возникших с-IIучаев конфликта интересов, не Jlопускать flри исполнении
дOлжностных обязанностей JI{чilую за!rнтересованЕость, которая привоJ{ит иJIи может
привести к конф_пиктy интересов.

4. Работник. наде-ценный оргаriизационно-расilOрядительными полномочия&tи по
отl{0шению к liр}ти},l работнI-rкаья. должен стреNlиться быть для них образцом
rrрофессионыIизма. безупречной реп,чтации" сltоеобствOваI]ь форшrированию в организации
либо ее пOдразделении благоприя,гного для :lфt}ективной работы мораъно-
I]ýихоjtогI{ ческOго климаIа.

5. Работник) наделенный организацLlонно*расrrсрядительными полноа{очt{ям}I п0
отноlшешиfо к другиN{ рабоr,никам" прI{зваi{ :

1) riринимать L.{еры по предупреждеЕиIо корруilции;
2) не дOflускать слу{аев принужденлIя работников к участию в деяте']Iьнсlсти

тlолитических партий. инык обшесrвенных объединений и религиозных организаций;
3) принимать меры к ToN{y, чтсlбы trодчинен}lые eMJr работники не допускали

коррупционно опасного поведения, своиN{ личным поведением подавать пример
честности, бесприс,rрастности и сттраведливости;

6. iЦуниципаъвые сj]ужаIдие (начаrьник, главные специаirисты) МБУ ДО
<}ч{окроусовская ДЮСШD обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуrцестве
и обязательс:гвах llмyillественного xapaltтepa, а также о дохода.ч. об иNI}тlеýтве и
обязательства и},{уil{ественIiого характера своих супруги (супруга) и rlесовершенЕ{оJIетних

детей в сOответствии с законолательством Российской Фелерашиlа.

}, fl,ействлtя, в ]]0N! чисjlе сдедки" в соверше]{ии которых имеется
заиЕтересованнOсть дlиректора МБУ ДО <Мокроlrсовская ДЮС]Ш>> совершIаются с
соблтодение}4 норм. установленuьн статьей 27 Федера:Iьного закона от 12 января 1996

года ЛЪ 7-фЗ (О некомл,Iерческих организациях)),

IlI. Рекомендательные этические правила служебного rrtlведения

работников,
8" Работникам необходимо рyковOдствоtsаться конституциоЕнl,I\,tи положениями 0

Toj\il, что человек. его права и свободы являются высruей цешIостью и каждьтй гра}кjtаItи}i

имеет IIраво ка ноrrрикосновенность частной жизни, JIитIн}.ю и семейнlто таfтяу, защиту
чести, достоиIIства? свOего доброго имени.

9. В олужебном поведеЕии работник воздерживаегся от:

1) rлобого вида высказьша.ний и действий дискриминациоЕIIого х&рактера п0
призЕакам шола возраста, язьпtа, гражданствъ имущественног0 или семейного
положения, {Iолитического предшочтен}UI;

2) грубости, щ)оявлений пренебрежительЕого тона, занOсл[ивоýти, некорректности
замечаяий, предъявления ЕеIIр€}вомерЁьгх, ЕезасJryженньD{ обвинений;

) угроз, оскорбительньD( вьтражений или р€lrJIик, действий, преrlятствуюIцих
ýормальному общению иIи шровоцир}тощих прOтивоIIравное гrоведеЕие;

10. Работники призваЕы способствовать своим служебньп,t гIов9дением

устаIIовлеЕию в коJшективе деловьIх взаимоотношений и кOнструктивного
сотрудничества друг 0 другом.

Работники дOлжны бьrгь вежливыми, доброжелательными? корректными,
вIIимательными и проявJI;Iть терпимость в общении с гражданами и коляегаh,Iи.

11. Внешний вид работника при исполнении им трудсвьD( (должностньur)

обязанностей в зависI4мости от условий труда и формата служебного мероrrриj{тия должсн
способствоватъ уважительЕому отцошеЕиIо граждаЕ к оргаrrизации, соOтветствовать
общепринятому деловому стиJIю.

Критэриями дsлового стиля явлrtются официалъностъ, сдержанность,
традиционность, аккуратность.